
BOLETIM OFICIAL
NÚMERO ESPECIAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO

SUMÁRIO

PORTARIA NO. 14/2020-CCS - GR
DESIGNAÇÃO DE MEMBROS PARA COMPOR COMISSÃO ESPECIAL DO CCS 1 - 1

1

PORTARIAS DE PESSOAL Nº 102 A Nº 112-CTG DE 30 DE NOVEMBRO DE 2020 - GR
COORDENAÇÃO DE LABORATÓRIO 2 - 12

2

PORTARIA Nº 18/2020 - DIRETORIA DO CCJ - CCJ
COMPOSIÇÃO DA COMISSÃO EXAMINADORA DE AVALIAÇÃO DO DEPARTAMENTO DE TEORIA GERAL DO
DIREITO E DIREITO PRIVADO

13 - 13

3

PORTARIA Nº 4063/2020 - SRPA
ADICIONAL DE PERICULOSIDADE 14 - 14

4

PORTARIA Nº 4064/2020 - SRPA
ADICIONAL DE INSALUBRIDADE 15 - 15

5

PORTARIA Nº 4065/2020 - SRPA
ADICIONAL DE INSALUBRIDADE 16 - 16

6

PORTARIA Nº 4066/2020 - SRPA
ADICIONAL DE INSALUBRIDADE 17 - 17

7

PORTARIA Nº 4083/2020 - SRPA
ADICIONAL DE INSALUBRIDADE 18 - 18

8

PORTARIA Nº 4084/2020 - SRPA
ADICIONAL DE INSALUBRIDADE 19 - 19

9

PORTARIA Nº 4085/2020 - SRPA
ADICIONAL DE INSALUBRIDADE 20 - 20

10

B.O. UFPE, RECIFE Nº133-NÚMERO ESPECIALV.55 PAG. 01 - 20 09 DE DEZEMBRO DE 2020



PORTARIA Nº 4086/2020 - SRPA
ADICIONAL DE INSALUBRIDADE 21 - 21

11

PORTARIA Nº 02/2020 - NDC
PORTARIA Nº 02/2020 - NDC/CA - BANCA EXAMINADORA - SELEÇÃO SUBSTITUTO - EDITAL 45/2020 - DESIGN
GRÁFICO

22 - 22

12

B.O. UFPE, RECIFE Nº133-NÚMERO ESPECIALV.55 PAG. 01 - 22 09 DE DEZEMBRO DE 2020



 

B.O. UFPE, RECIFE, 55 (109 ESPECIAL): 01 – 25  -  21 DE OUTUBRO DE 2020. 

 

1

 
BOLETIM OFICIAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO 
 
Reitor – Prof. Alfredo Macedo Gomes 
Chefe da Seção de Publicações e Registro – Camila da Silva Oliveira 
 
Editado pela Diretoria de Administração de Pessoal/PROGEPE 
 
Edifício da Reitoria 
Av. Prof. Moraes Rego, 1235 – Sala 172 
Cidade Universitária 
50.670-901 – Recife – PE – Brasil 
 
Boletim Oficial da Universidade Federal de Pernambuco. V.1, nº 1, maio, 1966 
Recife, Departamento Administrativo da Reitoria. 
 
Ex-Reitores: 
 
Prof. Murilo Humberto de Barros Guimarães (mai. 1966 – ago. 1971) 
Prof. Marcionilo de Barros Lins (ago. 1971 – ago. 1975) 
Prof. Paulo Frederico do Rêgo Maciel (set. 1975 – set. 1979) 
Prof. Geraldo Lafayette Bezerra (dez. 1979 – abr. 1983) 
Prof. Geraldo Calábria Lapenda (abr. 1983 – nov. 1983) 
Prof. George Browne Rêgo (nov. 1983 – nov. 1987) 
Prof. Edinaldo Gomes Bastos (nov. 1987 – nov. 1991) 
Prof. Éfrem de Aguiar Maranhão (nov. 1991 – nov. 1995) 
Prof. Mozart Neves Ramos (nov. 1995 - fev. 2003) 
Prof. Geraldo José Marques Pereira (fev. 2003 - out. 2003) 
Prof. Amaro Henrique Pessoa Lins (out. 2003 - out. 2011) 
Prof. Anísio Brasileiro de Freitas Dourado (out. 2011 - out. 2019) 
 

(5) Universidade – Pernambuco – Periódicos 

 



PORTARIA No. 14/2020-CCS, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2020. 

 
Ementa: Designação de membros para compor a Comissão Especial do CCS. 

 

A DIRETORA DO CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições regimentais e estatutárias, e nos termos do artigo 28 da 

Resolução 03/2014 do Conselho Universitário, 

 

 

RESOLVE:  

 

DESIGNAR os Professores, abaixo nomeados, para compor a Comissão Especial que avaliará o Memorial 

Docente para promoção à Classe E (Professor Titular) do Centro de Ciências da Saúde: 

 

 

Membros titulares:  

 

- Prof. Pedro Israel Lira – UFPE 

-  Prof. Marcos Azeredo Furquim Werneck – UFMG 

-  Profa. Maria Angela Fernandes Ferreira – UFRN 

-  Prof. Paulo Frazão São Pedro - USP Capital 

Membros suplentes: 

- Profa. Elba Lucia Cavalcanti de Amorim – UFPE 

- Profa. Maria de Mascena Diniz Maia – UFRPE 

                  
 

Esta Portaria entrará em vigor a partir da data de sua publicação no Boletim Oficial da UFPE. 

 

 

 

 

Profa. Vânia Pinheiro Ramos 

Diretora do CCS 

B.O. UFPE, RECIFE, 55 ( 133 NÚMERO ESPECIAL ): 1 - 22         09 DE DEZEMBRO DE 2020          1



PORTARIA DE PESSOAL Nº. 102/2020, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2020.

COORDENAÇÃO DE LABORATÓRIO

O  VICE-DIRETOR  DO  CENTRO  DE  TECNOLOGIA  E  GEOCIÊNCIAS  –  ESCOLA  DE
ENGENHARIA DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

RESOLVE:

Designar, ad referendum do Conselho Departamental, os professores Tiago Felipe de Abreu Santos,
SIAPE nº 2154866, e Severino Leopoldino Urtiga Filho, SIAPE nº 1132272, como Coordenador e Vice-
Coordenador, respectivamente, do Laboratório de Soldagem – ENSOLDA, do Departamento de Engenharia
Mecânica/CTG/UFPE.

DIRETORIA  DO  CENTRO  DE  TECNOLOGIA  E  GEOCIÊNCIAS  –  ESCOLA  DE
ENGENHARIA DE PERNAMBUCO, em 30 de novembro de 2020.

(Processo nº 068719/2020-70 – DEMEC/CTG/EEP)

JOSÉ ARAÚJO DOS SANTOS JÚNIOR
VICE-DIRETOR DO CENTRO  DE TECNOLOGIA E GEOCIÊNCIAS

ESCOLA DE ENGENHARIA DE PERNAMBUCO

B.O. UFPE, RECIFE, 55 ( 133 NÚMERO ESPECIAL ): 1 - 22         09 DE DEZEMBRO DE 2020          2



PORTARIA DE PESSOAL Nº. 103/2020, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2020.

COORDENAÇÃO DE LABORATÓRIO

O  VICE-DIRETOR  DO  CENTRO  DE  TECNOLOGIA  E  GEOCIÊNCIAS  –  ESCOLA  DE
ENGENHARIA DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

RESOLVE:

Designar, ad referendum do Conselho Departamental, o professor Kleber Gonçalves Bezerra Alves,
SIAPE nº 1810494, e a professora Carolina Lipparelli Morelli, SIAPE nº 1356402, como Coordenador e
Vice-Coordenadora,  respectivamente,  do  Laboratório  de  Polímeros  –  LabPol,  do  Departamento  de
Engenharia Mecânica/CTG/UFPE.

DIRETORIA  DO  CENTRO  DE  TECNOLOGIA  E  GEOCIÊNCIAS  –  ESCOLA  DE
ENGENHARIA DE PERNAMBUCO, em 30 de novembro de 2020.

(Processo nº 068809/2020-65 – DEMEC/CTG/EEP)

JOSÉ ARAÚJO DOS SANTOS JÚNIOR
VICE-DIRETOR DO CENTRO  DE TECNOLOGIA E GEOCIÊNCIAS

ESCOLA DE ENGENHARIA DE PERNAMBUCO

B.O. UFPE, RECIFE, 55 ( 133 NÚMERO ESPECIAL ): 1 - 22         09 DE DEZEMBRO DE 2020          3



PORTARIA DE PESSOAL Nº. 104/2020, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2020.

COORDENAÇÃO DE LABORATÓRIO

O  VICE-DIRETOR  DO  CENTRO  DE  TECNOLOGIA  E  GEOCIÊNCIAS  –  ESCOLA  DE
ENGENHARIA DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

RESOLVE:

Designar, ad referendum do Conselho Departamental, os professores Alex Maurício Araújo, SIAPE
nº 1130586,  e César Salhua Augusto Moreno, SIAPE nº 1855496, como Coordenador e Vice-Coordenador,
respectivamente,  do  Laboratório  de  Fluidos  –  LabFlu,  do  Departamento  de  Engenharia
Mecânica/CTG/UFPE.

DIRETORIA  DO  CENTRO  DE  TECNOLOGIA  E  GEOCIÊNCIAS  –  ESCOLA  DE
ENGENHARIA DE PERNAMBUCO, em 30 de novembro de 2020.

(Processo nº 068806/2020-49 – DEMEC/CTG/EEP)

JOSÉ ARAÚJO DOS SANTOS JÚNIOR
VICE-DIRETOR DO CENTRO  DE TECNOLOGIA E GEOCIÊNCIAS

ESCOLA DE ENGENHARIA DE PERNAMBUCO

B.O. UFPE, RECIFE, 55 ( 133 NÚMERO ESPECIAL ): 1 - 22         09 DE DEZEMBRO DE 2020          4



PORTARIA DE PESSOAL Nº. 105/2020, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2020.

COORDENAÇÃO DE LABORATÓRIO

O  VICE-DIRETOR  DO  CENTRO  DE  TECNOLOGIA  E  GEOCIÊNCIAS  –  ESCOLA  DE
ENGENHARIA DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

RESOLVE:

Designar,  ad referendum do Conselho Departamental, os professores Edval Gonçalves de Araújo,
SIAPE nº  2154994,  e  Maxime Montoya,  SIAPE nº  2168950,   como Coordenador  e  Vice-Coordenador,
respectivamente,  do  Laboratório  de  Microscopia  –  LabMicro,  do  Departamento  de  Engenharia
Mecânica/CTG/UFPE.

DIRETORIA  DO  CENTRO  DE  TECNOLOGIA  E  GEOCIÊNCIAS  –  ESCOLA  DE
ENGENHARIA DE PERNAMBUCO, em 30 de novembro de 2020.

(Processo nº 068808/2020-92 – DEMEC/CTG/EEP)

JOSÉ ARAÚJO DOS SANTOS JÚNIOR
VICE-DIRETOR DO CENTRO  DE TECNOLOGIA E GEOCIÊNCIAS

ESCOLA DE ENGENHARIA DE PERNAMBUCO

B.O. UFPE, RECIFE, 55 ( 133 NÚMERO ESPECIAL ): 1 - 22         09 DE DEZEMBRO DE 2020          5



PORTARIA DE PESSOAL Nº. 106/2020, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2020.

COORDENAÇÃO DE LABORATÓRIO

O  VICE-DIRETOR  DO  CENTRO  DE  TECNOLOGIA  E  GEOCIÊNCIAS  –  ESCOLA  DE
ENGENHARIA DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

RESOLVE:

Designar, ad referendum do Conselho Departamental, os professores  Bráulio Silva Barros, SIAPE
nº  1754300,  e   Kleber  Gonçalves  Bezerra  Alves,  SIAPE  nº  1810494,  como  Coordenador  e  Vice-
Coordenador,  respectivamente,  do  Laboratório  de  Cerâmicas  –  LaC,  do  Departamento  de  Engenharia
Mecânica/CTG/UFPE.

DIRETORIA  DO  CENTRO  DE  TECNOLOGIA  E  GEOCIÊNCIAS  –  ESCOLA  DE
ENGENHARIA DE PERNAMBUCO, em 30 de novembro de 2020.

(Processo nº 068811/2020-11 – DEMEC/CTG/EEP)

JOSÉ ARAÚJO DOS SANTOS JÚNIOR
VICE-DIRETOR DO CENTRO  DE TECNOLOGIA E GEOCIÊNCIAS

ESCOLA DE ENGENHARIA DE PERNAMBUCO

B.O. UFPE, RECIFE, 55 ( 133 NÚMERO ESPECIAL ): 1 - 22         09 DE DEZEMBRO DE 2020          6



PORTARIA DE PESSOAL Nº. 107/2020, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2020.

COORDENAÇÃO DE LABORATÓRIO

O  VICE-DIRETOR  DO  CENTRO  DE  TECNOLOGIA  E  GEOCIÊNCIAS  –  ESCOLA  DE
ENGENHARIA DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

RESOLVE:

Designar, ad referendum do Conselho Departamental, o professore Flávio José da Silva, SIAPE nº
1477726, e a professora Magda Rosângela Santos Vieira, SIAPE nº 3724412, como Coordenador e Vice-
Coordenadora,  respectivamente,  do  Laboratório  de  Tribologia  –  LEPT,  do  Departamento de  Engenharia
Mecânica/CTG/UFPE.

DIRETORIA  DO  CENTRO  DE  TECNOLOGIA  E  GEOCIÊNCIAS  –  ESCOLA  DE
ENGENHARIA DE PERNAMBUCO, em 30 de novembro de 2020.

(Processo nº 069432/2020-25 – DEMEC/CTG/EEP)

JOSÉ ARAÚJO DOS SANTOS JÚNIOR
VICE-DIRETOR DO CENTRO  DE TECNOLOGIA E GEOCIÊNCIAS

ESCOLA DE ENGENHARIA DE PERNAMBUCO

B.O. UFPE, RECIFE, 55 ( 133 NÚMERO ESPECIAL ): 1 - 22         09 DE DEZEMBRO DE 2020          7



PORTARIA DE PESSOAL Nº. 108/2020, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2020.

COORDENAÇÃO DE LABORATÓRIO

O  VICE-DIRETOR  DO  CENTRO  DE  TECNOLOGIA  E  GEOCIÊNCIAS  –  ESCOLA  DE
ENGENHARIA DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

RESOLVE:

Designar,  ad referendum do Conselho Departamental, os professores Edval Gonçalves de Araújo,
SIAPE nº 2154994, e Carlos Augusto do Nascimento Oliveira, SIAPE nº 2619305, como Coordenador e
Vice-Coordenador, respectivamente, do Laboratório de Preparação Metalográfica – LPM, do Departamento
de Engenharia Mecânica/CTG/UFPE.

DIRETORIA  DO  CENTRO  DE  TECNOLOGIA  E  GEOCIÊNCIAS  –  ESCOLA  DE
ENGENHARIA DE PERNAMBUCO, em 30 de novembro de 2020.

(Processo nº 069435/2020-41 – DEMEC/CTG/EEP)

JOSÉ ARAÚJO DOS SANTOS JÚNIOR
VICE-DIRETOR DO CENTRO  DE TECNOLOGIA E GEOCIÊNCIAS

ESCOLA DE ENGENHARIA DE PERNAMBUCO

B.O. UFPE, RECIFE, 55 ( 133 NÚMERO ESPECIAL ): 1 - 22         09 DE DEZEMBRO DE 2020          8



PORTARIA DE PESSOAL Nº. 109/2020, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2020.

COORDENAÇÃO DE LABORATÓRIO

O  VICE-DIRETOR  DO  CENTRO  DE  TECNOLOGIA  E  GEOCIÊNCIAS  –  ESCOLA  DE
ENGENHARIA DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

RESOLVE:

Designar, ad referendum do Conselho Departamental, a professora Magda Rosângela Santos Vieira,
SIAPE nº 3724412, e o professor Flávio José da Silva, SIAPE nº 1477726, como Coordenadora e Vice-
Coordenador, respectivamente, do Laboratório de Química dos Materiais – LQMat, do  Departamento de
Engenharia Mecânica/CTG/UFPE.

DIRETORIA  DO  CENTRO  DE  TECNOLOGIA  E  GEOCIÊNCIAS  –  ESCOLA  DE
ENGENHARIA DE PERNAMBUCO, em 30 de novembro de 2020.

(Processo nº 069437/2020-84 – DEMEC/CTG/EEP)

JOSÉ ARAÚJO DOS SANTOS JÚNIOR
VICE-DIRETOR DO CENTRO  DE TECNOLOGIA E GEOCIÊNCIAS

ESCOLA DE ENGENHARIA DE PERNAMBUCO

B.O. UFPE, RECIFE, 55 ( 133 NÚMERO ESPECIAL ): 1 - 22         09 DE DEZEMBRO DE 2020          9



PORTARIA DE PESSOAL Nº. 110/2020, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2020.

COORDENAÇÃO DE LABORATÓRIO

O  VICE-DIRETOR  DO  CENTRO  DE  TECNOLOGIA  E  GEOCIÊNCIAS  –  ESCOLA  DE
ENGENHARIA DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

RESOLVE:

Designar, ad referendum do Conselho Departamental, a professora Nadège Sophie Bouchonneau da
Silva, SIAPE nº 1848318, e o professor Flávio José da Silva, SIAPE nº 1477726, como Coordenadora e
Vice-Coordenador,  respectivamente,  do  Laboratório  de  Simulação  –  SIMULAB,  do  Departamento  de
Engenharia Mecânica/CTG/UFPE.

DIRETORIA  DO  CENTRO  DE  TECNOLOGIA  E  GEOCIÊNCIAS  –  ESCOLA  DE
ENGENHARIA DE PERNAMBUCO, em 30 de novembro de 2020.

(Processo nº 069457/2020-29 – DEMEC/CTG/EEP)

JOSÉ ARAÚJO DOS SANTOS JÚNIOR
VICE-DIRETOR DO CENTRO  DE TECNOLOGIA E GEOCIÊNCIAS

ESCOLA DE ENGENHARIA DE PERNAMBUCO

B.O. UFPE, RECIFE, 55 ( 133 NÚMERO ESPECIAL ): 1 - 22         09 DE DEZEMBRO DE 2020          10



PORTARIA DE PESSOAL Nº. 111/2020, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2020.

COORDENAÇÃO DE LABORATÓRIO

O  VICE-DIRETOR  DO  CENTRO  DE  TECNOLOGIA  E  GEOCIÊNCIAS  –  ESCOLA  DE
ENGENHARIA DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

RESOLVE:

Designar,  ad referendum do Conselho Departamental,  os  professores Oscar Olímpio de Araújo
Filho, SIAPE nº 2296912, e Edval Gonçalves de Araújo, SIAPE nº 2154994, como Coordenador e Vice-
Coordenador,  respectivamente,  do  Laboratório  de  Metalurgia  do  Pó  –  MPLab,  do  Departamento  de
Engenharia Mecânica/CTG/UFPE.

DIRETORIA  DO  CENTRO  DE  TECNOLOGIA  E  GEOCIÊNCIAS  –  ESCOLA  DE
ENGENHARIA DE PERNAMBUCO, em 30 de novembro de 2020.

(Processo nº 069444/2020-89 – DEMEC/CTG/EEP)

JOSÉ ARAÚJO DOS SANTOS JÚNIOR
VICE-DIRETOR DO CENTRO  DE TECNOLOGIA E GEOCIÊNCIAS

ESCOLA DE ENGENHARIA DE PERNAMBUCO

B.O. UFPE, RECIFE, 55 ( 133 NÚMERO ESPECIAL ): 1 - 22         09 DE DEZEMBRO DE 2020          11



PORTARIA DE PESSOAL Nº. 112/2020, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2020.

COORDENAÇÃO DE LABORATÓRIO

O  VICE-DIRETOR  DO  CENTRO  DE  TECNOLOGIA  E  GEOCIÊNCIAS  –  ESCOLA  DE
ENGENHARIA DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

RESOLVE:

Designar,  ad  referendum do  Conselho  Departamental,  os  professores Adson  Beserra  da  Silva,
SIAPE nº 1287466, e José Maria Bezerra Silva, SIAPE nº 1133624, como Coordenador e Vice-Coordenador,
respectivamente,  do  Laboratório  de  Computação –  LabCom,  do  Departamento  de  Engenharia
Mecânica/CTG/UFPE.

DIRETORIA  DO  CENTRO  DE  TECNOLOGIA  E  GEOCIÊNCIAS  –  ESCOLA  DE
ENGENHARIA DE PERNAMBUCO, em 30 de novembro de 2020.

(Processo nº 069981/2020-43 – DEMEC/CTG/EEP)

JOSÉ ARAÚJO DOS SANTOS JÚNIOR
VICE-DIRETOR DO CENTRO  DE TECNOLOGIA E GEOCIÊNCIAS

ESCOLA DE ENGENHARIA DE PERNAMBUCO

B.O. UFPE, RECIFE, 55 ( 133 NÚMERO ESPECIAL ): 1 - 22         09 DE DEZEMBRO DE 2020          12



PORTARIA Nº 18, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2020 

 

Dispõe sobre a composição da Comissão Examinadora 

de Avaliação do Departamento de Teoria Geral do 

Direito e Direito Privado – Biênio 2020/2022. 

 

O DIRETOR DA FACULDADE DE DIREITO DO RECIFE - CENTRO DE CIÊNCIAS 

JURÍDICAS DA UFPE, no uso das atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

Designar, conforme deliberação do Conselho Departamental (14ª sessão/2020), a Comissão 

Examinadora de Avaliação do Departamento de Teoria Geral do Direito e Direito Privado – biênio 

2020/2022: membros titulares: Fabiola Albuquerque Lobo, professor titular, matrícula SIAPE n. 2226629 

(Departamento de Teoria Geral do Direito e Direito Privado); Leônio José Alves da Silva, professor 

Associado 3, matrícula SIAPE n. 2315907 (Departamento de Teoria Geral do Direito e Direito Privado); 

Edilson Pereira Nobre Júnior, professor titular, matrícula SIAPE n. 1149386 (Departamento de Direito 

Público Especializado); membros suplentes: - Torquato da Silva Castro Júnior, professor titular, matrícula 

SIAPE n. 2134122 (Departamento de Teoria Geral do Direito e Direito Privado) e Leonardo José Ribeiro 

Coutinho Berardo Carneiro da Cunha, professor Associado 1, matrícula SIAPE n. 1721813 (Departamento 

de Direito Público Geral e Processual). 

 

FRANCISCO DE QUEIROZ BEZERRA CAVALCANTI 

Diretor do Centro de Ciências Jurídicas 

B.O. UFPE, RECIFE, 55 ( 133 NÚMERO ESPECIAL ): 1 - 22         09 DE DEZEMBRO DE 2020          13



‘ 

PORTARIA Nº  4063 DE 04 DE DEZEMBRO DE 2020 

 

 

 

 ADICIONAL DE PERICULOSIDADE 

 

 

 

                   A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA, DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições legais e estatutárias,        .         .     

 

 

     .         .         .         . 

  RESOLVE 

 

 

 

  Conceder Adicional de Periculosidade, a partir de 09/06/2020, a GESSE FERNANDES DE 
LIRA, Matrícula SIAPE n° 1134015, no cargo de VIGILANTE, lotado(a) no(a) Diretoria de Gestão em 
Operações de Segurança, da Superintendência de Segurança Institucional, do Gabinete do Reitor 

 .         .         . 

 

 

 (Processo n° 23076.030015/2020-97) 

 

 

 

 

 

BRUNNA CARVALHO ALMEIDA GRANJA 

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas e Qualidade de Vida 

B.O. UFPE, RECIFE, 55 ( 133 NÚMERO ESPECIAL ): 1 - 22         09 DE DEZEMBRO DE 2020          14



PORTARIA Nº  4064 DE 04 DE DEZEMBRO DE 2020 

 

 

 

 ADICIONAL DE INSALUBRIDADE 

 

 

 

                   A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA, DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições  legais e estatutárias,         .         
.     

 

 

     .         .         .         . 

  RESOLVE 

 

 

 

 Conceder Adicional de Insalubridade, a partir de 14/10/2019, a SIDNEY PORFIRIO DE SA, 
Matrícula SIAPE n° 1134552, no cargo de MEDICO, lotado(a) no(a) Serviço de Cardiologia (Ambulatório), 
da Unidade do Sistema Cardiovascular, da Divisão de Gestão do Cuidado, do Hospital das Clínicas, em g r a 
u d e e x p o s i ç ã o M É D I O .    

 

 

 .         .         . 

 (Processo n° 23076.051758/2019-46) 

 

 

 

 

BRUNNA CARVALHO ALMEIDA GRANJA 

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas e Qualidade de Vida 

B.O. UFPE, RECIFE, 55 ( 133 NÚMERO ESPECIAL ): 1 - 22         09 DE DEZEMBRO DE 2020          15



‘ 

PORTARIA Nº  4065 DE 04 DE DEZEMBRO DE 2020 

 

 

 

 ADICIONAL DE INSALUBRIDADE 

 

 

 

                   A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA, DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições legais e estatutárias,        .         .     

 

 

     .         .         .         . 

  RESOLVE 

 

 

 

  Conceder Adicional de Insalubridade, a partir de 14/07/2020, a LUCIENE NEVES VIEIRA 
DE MELO, Matrícula SIAPE n° 1791343, no cargo de MEDICO, lotado(a) no(a) Serviço de Oncologia 
(Ambulatório), da Unidade de Oncologia e Hematologia, da Divisão de Gestão do Cuidado, do Hospital das 
Clínicas, em grau de exposição MÉDIO.         . 

 

 

 

 (Processo n° 23076.037268/2020-12) 

 

 

 

 

 

BRUNNA CARVALHO ALMEIDA GRANJA 

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas e Qualidade de Vida 

B.O. UFPE, RECIFE, 55 ( 133 NÚMERO ESPECIAL ): 1 - 22         09 DE DEZEMBRO DE 2020          16



PORTARIA Nº  4066 DE 04 DE DEZEMBRO DE 2020 

 

 

 

 ADICIONAL DE INSALUBRIDADE 

 

 

 

                   A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA, DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições  legais e estatutárias,         .         
.     

 

 

     .         .         .         . 

  RESOLVE 

 

 

 

 Conceder Adicional de Insalubridade, a partir de 16/09/2019, a RENATA JARDIM FERRAZ 
GOYANNA, Matrícula SIAPE n° 1134767, no cargo de ASSISTENTE SOCIAL, lotado(a) no(a) Serviço 
Social, da Divisão de Gestão do Cuidado, do Hospital das Clínicas, em grau de exposição MÉDIO.       

 

 

 .         .         . 

 (Processo n°   23076.045689/2019-31) 

 

 

 

 

BRUNNA CARVALHO ALMEIDA GRANJA 

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas e Qualidade de Vida 

B.O. UFPE, RECIFE, 55 ( 133 NÚMERO ESPECIAL ): 1 - 22         09 DE DEZEMBRO DE 2020          17



PORTARIA Nº  4083 DE 04 DE DEZEMBRO DE 2020 

 

 

 

 ADICIONAL DE INSALUBRIDADE 

 

 

 

                   A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA, DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições  legais e estatutárias,         .         
.     

 

 

     .         .         .         . 

  RESOLVE 

 

 

 

 Conceder Adicional de Insalubridade, a partir de 07/11/2019, a SIDICLEIA BEZERRA COSTA 
SILVA, Matrícula SIAPE n° 2561965, no cargo de QUIMICO, lotado(a) no(a) Departamento de Química 
Fundamental, do Centro de Ciências Exatas e da Natureza, em grau de exposição MÉDIO. 

 

 

 .         .         . 

 (Processo n° 23076.056850/2019-01) 

 

 

 

 

BRUNNA CARVALHO ALMEIDA GRANJA 

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas e Qualidade de Vida 

B.O. UFPE, RECIFE, 55 ( 133 NÚMERO ESPECIAL ): 1 - 22         09 DE DEZEMBRO DE 2020          18



‘ 

PORTARIA Nº  4084 DE 04 DE DEZEMBRO DE 2020 

 

 

 

 ADICIONAL DE INSALUBRIDADE 

 

 

 

                   A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA, DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições legais e estatutárias,        .         .     

 

 

     .         .         .         . 

  RESOLVE 

 

 

  Conceder Adicional de Insalubridade, a partir de 08/09/2020, a BRUNO OLIVEIRA DE 
VERAS, Matrícula SIAPE n° 2407044, no cargo de ASSISTENTE DE LABORATORIO, lotado(a) no(a) 
Departamento de Bioquímica, do Centro de Biociências, em grau de exposição MÉDIO.         . 

 

 

 

 

 (Processo n° 23076.050367/2020-98) 

 

 

 

 

 

BRUNNA CARVALHO ALMEIDA GRANJA 

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas e Qualidade de Vida 

B.O. UFPE, RECIFE, 55 ( 133 NÚMERO ESPECIAL ): 1 - 22         09 DE DEZEMBRO DE 2020          19



‘ 

PORTARIA Nº  4085 DE 04 DE DEZEMBRO DE 2020 

 

 

 

 ADICIONAL DE INSALUBRIDADE 

 

 

                   A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA, DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições legais e estatutárias,        .         .     

 

     .         .         .         . 

  RESOLVE 

 

 

  Retificar Portaria de Pessoal nº 3318/2020 , de 14/10/2020, referente à ADICIONAL DE 
INSALUBRIDADE de LILIAN BRAGA DO NASCIMENTO, Matrícula SIAPE n° 1881657, lotado(a) 
no(a) COVID-19, da Superintendência do Hospital das Clínicas, nos seguintes termos: 

. . 

   I - ONDE SE LÊ: "... em grau de exposição -- ..." 

   II - LEIA-SE: "... em grau de exposição Máximo ..." 

III - Ficando ratificados os demais 

 

 .         .         . 

 (Processo n° 23076.046705/2020-32) 

 

 

 

 

 

BRUNNA CARVALHO ALMEIDA GRANJA 

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas e Qualidade de Vida 

B.O. UFPE, RECIFE, 55 ( 133 NÚMERO ESPECIAL ): 1 - 22         09 DE DEZEMBRO DE 2020          20



‘ 

PORTARIA Nº  4086 DE 04 DE DEZEMBRO DE 2020 

 

 

 

 ADICIONAL DE INSALUBRIDADE 

 

 

 

                   A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA, DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições  legais e estatutárias,         .         
.     

 

 

     .         .         .         . 

  RESOLVE 

 

 

 

 Conceder Adicional de Insalubridade, a partir de 29/05/2020, a ALICIA RAFAELA MARTINEZ 
ACCIOLY, Matrícula SIAPE n° 3293470, no cargo de MEDICO, lotado(a) no(a) Núcleo de Atenção à 
Saúde do Servidor, da Diretoria de Qualidade de Vida, da Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas e Qualidade de 
Vida, em grau de exposição MÉDIO. 

 

 

 

 .         .         . 

 (Processo n° 23076.027993/2020-80) 

 

 

 

 

 

BRUNNA CARVALHO ALMEIDA GRANJA 

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas e Qualidade de Vida 

B.O. UFPE, RECIFE, 55 ( 133 NÚMERO ESPECIAL ): 1 - 22         09 DE DEZEMBRO DE 2020          21



PORTARIA Nº 02 – NDC/CA, DE 09 DE DEZEMBRO DE 2020.  

 

DESIGNAÇÃO DE BANCA EXAMINADORA 

 

A VICE-COORDENADORA NO EXERCÍCIO DA COORDENAÇÃO DO NÚCLEO DE 

DESIGN E COMUNICAÇÃO DO CAMPUS DO AGRESTE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

PERNAMBUCO, no uso das atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

Designar os professores abaixo relacionados, para compor a Banca Examinadora da seleção 

simplificada para Professor Substituto – NDC/CA, Área: Design Gráfico - Edital Nº 45, de 18 de novembro 

de 2020, publicado no DOU Nº 222, de 20 de novembro de 2020: 

 

MEMBROS TITULARES: 
Camila Brito de Vasconcelos - UFPE 

Bruno Xavier da Silva Barros - UFPE 

Fábio Caparica de Luna - UFPE 

 

MEMBROS SUPLENTES: 
1º Rosângela Vieira de Souza - UFPE 

2º Ana Carolina de Moraes Andrade Barbosa - UFPE 

3º Antônio Luis de Oliveira Filho - UFPE 

 

GERMANNYA D’GARCIA ARAÚJO SILVA. 

Vice-coordenadora do Núcleo de Design e Comunicação  

no exercício da coordenação. 

 

B.O. UFPE, RECIFE, 55 ( 133 NÚMERO ESPECIAL ): 1 - 22         09 DE DEZEMBRO DE 2020          22


